
!"#$#%&'(

)!*+%(,-#,'+%#
./0123425,'5,678925

-8:2;8/592038,<8:,)03=2>:20,)0?@35:8,!"#$%#&'(#)*#&+,'-./'#)012

A&"#&%B(,&', .#&%!,)!*+%&'(,-#, )'&66#C#)&D#!%(,&)+6B#)&, E,
&-!D#!%(

!$$(BB!E

'F5330,<@8?2:5<242533018G,5<<H,183I0II0,<8:,?8=8,<2,<248?;/8,5::8,0/8,JKEKKG,23,
'@32G,38::5,=5:5,)03=2:25/8G,=2,L,/2@32I0G,4031045I0,382,?0<2,=I5;2:2I2,<5::0,6I5I@I0,
)0?@35:8G,23,7/2?5,403104592038,8<,23,=8<@I5,7@;;:245G,2:,)03=2>:20,)0?@35:8M

3.&*.&%&,$#!A&%%#

36#'A(6B"#,&'(66&%-"!

3&%-"(&%#,B&")#6#!

3N&"+DD!,)&"!'&

3*!"(BB#,N&"N&"&

3N+"6#,&%-"(&

3N&"#!%,#"(%(

3.&''&-#%!,!"6!'&

4N(''(BB#,$#&%%#

3&%-"(&%#,.&!'!

4C#%#,-!%&B(''&

3C&%B#%#,&%-"(&

3*!"#,-!*(%#)!

"2=@:I5, 7/8=83I8, :F&==8==0/8, (=I8/30E, *5/253>8:5, *53@>@8//5G, C8<8/240,
68;5=I2532M

&==2=I8,2:,68>/8I5/20,)0?@35:8,,"0==8::5,)&."&"&M

(==83<0,:8>5:8,2:,3@?8/0,<8>:2,23I8/183@I2G,2:,./8=2<83I8,-8:,)03=2>:20,)0?@35:8G,,
$2015332, .&*.&%&G, 5==@?8, :5, 7/8=2<8395, 8, <24O25/5, 578/I5, :5, =8<@I5, 78/, :5,
I/5II592038,<8>:2,5/>0?83I2,<2,4@2,5::F0/<238,<8:,>20/30M



OGGETTO: VARIANTE  AL  PIANO  COMUNALE  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  -

ADOZIONE.

Il Presidente del Consiglio Comunale

sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione predisposta dal

Servizio Urbanistica e Grandi Opere e corredata del preventivo parere ex art.  49 comma 1 T.U. D.Lgs.

267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  seguenti  disposizioni  normative  ed  indirizzi  in  materia  di  tutela  dall’inquinamento

acustico:

- Legge 26.10.1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

- Legge Regionale 20.03.1998 n. 12 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

- Deliberazione Giunta Regionale n. 1585 del 23.12.1999 “Definizione dei criteri per la classificazione

acustica e per la predisposizione ed adozione dei piani comunali di risanamento acustico - Soppressione

artt. 17 e 18 delle disposizioni approvate con D.G.R. 1977 del 16.6.1995”;

PREMESSO che:

- il Comune di Luni è dotato di un Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) redatto nell’anno

1996 e approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 376 del 20.07.1999;

- a seguito dell’approvazione di detto Piano necessita la redazione e approvazione del Piano Comunale di

Risanamento Acustico (PCRA);

- l’esecuzione  del  monitoraggio  fonometrico  finalizzato  alla  redazione  del  Piano  Comunale  di

Risanamento Acustico e la redazione del Regolamento delle Attività Rumorose Temporanee sono stati

affidati con determinazione del Capo Area Tecnica n. 268 del 30.12.2009 alla Società AMBIENTE s.c.;

- il Regolamento delle Attività Rumorose Temporanee è stato consegnato a questo Ente nel mese di aprile

del 2010 ed è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 15.06.2010;

- la Società affidataria ha consegnato i rilievi fonometrici finalizzati alla redazione del PCRA nel mese di

aprile  2010 evidenziando alcune  criticità  del  PCCA vigente  e  consigliando l’adeguamento  di  detto

PCCA prima di procedere alla stesura ed adozione del PCRA;

- con determinazione del Capo Area Tecnica n. 130 del 09.06.2010 si è affidato alla Società AMBIENTE

s.c. l’incarico di aggiornamento del PCCA e di  redazione del PCRA e i relativi  elaborati sono stati

consegnati  nel  mese  di  ottobre  2010 e  successivamente integrati  a  seguito  di  richieste  dell’Ufficio

tecnico (da ultimo nel mese di febbraio 2012);

RESO ATTO CHE la variante/aggiornamento del PCCA non è stata adottata e CHE, in considerazione della

necessità  di  provvedere  in  merito,  anche  per  poter  procedere  alla  conseguente  adozione  del  PCRA,  il

competente  Ufficio  Urbanistica  con  determinazione  n.  1029  del  29.12.2018  ha  conferito  alla  Società

AMBIENTE  S.p.A.  (già  AMBIENTE  s.c.),  con  sede  a  Carrara  (MS)  Via  Frassina,  21  -  C.F./P.IVA

IT00262540453,  specifico  incarico  di  aggiornamento  degli  elaborati  costitutivi  del  Piano  Comunale  di

Classificazione Acustica (PCCA) e del Piano Comunale di Risanamento Acustico (PCRA);

CHE la Variante al Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa

- Tavola 1/a - Piano Comunale di Classificazione Acustica (scala 1:5.000) – Area Sud

- Tavola 1/b - Piano Comunale di Classificazione Acustica (scala 1:5.000) – Area Nord

- Tavola 2 – Fasce di pertinenza delle principali infrastrutture (scala 1:10.000)

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, è stata consegnata nella versione definitiva a

questo Ente in data 15.11.2019 al prot. n. 14480 ;



ACCERTATO che le modifiche apportate al PCCA vigente consistono essenzialmente in: 

� adeguamento al quadro legislativo vigente e alla cartografia attuale del territorio;

� individuazione di zone acustiche omogenee all’interno di zone urbanistiche omogenee, evitando per

quanto possibile classificazioni a “macchia di leopardo” ed equiparando le aree di dimensioni ridotte

al contesto circostante;

� eliminazione dei casi di contiguità di aree i cui limiti di accettabilità del rumore si discostino in

misura superiore a 5 dB(A) di livello sonoro equivalente, fatta eccezione per casi  giustificati da

discontinuità morfologiche che consentano l’adiacenza delle stesse;

� eliminazioni dei casi di linee di confine tra zone acustiche che attraversino edifici a qualsiasi uso

adibiti;

� modifica della classificazione delle scuole, inserite nell’attuale cartografia in cerchi di circa 50 metri

di classe I immediatamente contigui a zone di classe III, con inserimento in classe I dell’edificio

scolastico e in classe II dell’area di pertinenza;

come meglio indicato nella relazione tecnica illustrativa, con conseguente modifica dei poligoni acustici del

PCCA vigente in modo da garantire una maggiore coerenza con il reale clima acustico presente nel territorio

comunale

RESO ATTO che la variante al PCCA è stata sottoposta all’esame della Commissione Consiliare Ambiente e

Territorio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistica e Grandi Opere attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e RESO ATTO che in ordine al presente provvedimento

non necessita il parere del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità contabile;

ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

UDITO l' intervento dell'Assessore Manuguerra;

Con voti 9 favorevoli, contrari nessuno, n. 2 astenuti  (Andreani Paolo e Palladino), essendo 11 i Consiglieri

presenti, 2 gli assenti (Belletti e  Fini), esito accertato e proclamato dal Presidente; 

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di adottare la variante al Piano Comunale di Classificazione Acustica redatta dalla Soc. AMBIENTE

S.r.l. composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa

- Tavola 1/a - Piano Comunale di Classificazione Acustica (scala 1:5.000) – Area Sud

- Tavola 1/b - Piano Comunale di Classificazione Acustica (scala 1:5.000) – Area Nord

- Tavola 2 – Fasce di pertinenza delle principali infrastrutture (scala 1:10.000)

allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Urbanistica di trasmettere alla Provincia il presente atto e

i relativi allegati per gli adempimenti di approvazione ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/1998;

Con voti 10 favorevoli, contrari nessuno, n. 1 astenuto (Andreani Paolo), essendo 11 i Consiglieri presenti, 2

gli assenti (Belletti e  Fini), esito accertato e proclamato dal Presidente; 

DELIBERA



Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 


